
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 904/2022 DEL 31/03/2022

N° DetSet 285/2022 del 31/03/2022

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Art. 14 del vigente Regolamento Comunale Servizi per l’Infanzia. Graduatoria per ammissione

nidi a.e. 2021/2022. (1ª finestra temporale). Approvazione graduatoria.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 904/2022, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° <numero_pap>

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/03/2022 al 15/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
Il Responsabile di Pubblicazione



2DSG N° 00904/2022 del 31/03/2022

IL DIRIGENTE

Premesso: 

 che con deliberazione di C.C. n.11 dell’01.03.2016 è stato approvato il nuovo Regolamento Servizi
per l’Infanzia del Comune di Matera, in sostituzione del precedente, già approvato con atto di C.C.
n.13 del 20.02.2015; 

 che il predetto Regolamento è stato poi parzialmente modificato con deliberazione di C.C. n.54 del
05.08.2016; 

 che dal nuovo impianto regolamentare si rileva che il sistema dell’offerta dei servizi educativi per
l’infanzia della Città di Matera si compone oltre che dei servizi a titolarità pubblica anche di quelli
privati accreditati e convenzionati; 

 che, tra i servizi educativi, i NIDI d’INFANZIA sono servizi educativi e sociali di interesse pubblico,
rivolti  a  tutti  i  bambini  di  età  compresa  fra  tre  mesi  e  tre  anni,  compresi  quelli  affetti  da
menomazione psico-motoria o sensoriale, dotati di educatori in possesso di specifiche competenze
professionali; 

 che, all’esito dell’espletamento dell’ultima procedura aperta di gara per l’affidamento della gestione
del  servizio  di  asili  nido  comunali  nelle  2  sedi  di  Via  Bramante  e  di  Via  Gramsci,  con  le
determinazioni  dirigenziali  n.22/2020 DSG n.51/2020 e  n.23/2020 DSG n.52/2020 entrambe del
20.01.2020, si è disposta l’aggiudicazione della predetta gestione in favore della Coop. Soc. Nuova
Civiltà di Matera per il nido comunale della sede di Via Bramante e del Consorzio di Cooperative
Sociali La Città Essenziale di Matera, che ha indicato quale cooperativa consorziata esecutrice del
servizio la Coop. Soc. Il Puzzle di Matera, per il nido comunale della sede di Via Gramsci; 

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali di questo Settore:

 la DetSet 353/2021 del 06/07/2021 - RCG n. 1494/2021 del 06/07/2021 ad oggetto: “Ammissione
agli  asili  nido  comunali  e  privati  accreditati,  anno  nidi  2021/2022.  Approvazione  modello  di
domanda e avvio acquisizione”;

 la DetSet 401/2021 del 12/08/2021 - RCG n. 1793/2021 del 12/08/2021 ad oggetto: “Approvazione
graduatoria  per  l’ammissione  agli  asili  nido  comunali  e  privati  accreditati  per  l’anno scolastico
2021/2022”;

 la DetSet 405/2021 del 13/08/2021- RCG n. 1804/2021 del 13/08/2021 ad oggetto: “D.D. RCG n.
1793/2021:  Rettifica  errore  materiale  graduatoria  ammissione  agli  asili  nido  comunali  e  privati
accreditati per l’anno nidi 2021/2022”;

 la  DetSet  412/2021 del  30/08/2021 -  RCG n.  1848/2021 del  30/08/2021 ad oggetto:  “Revisione
graduatoria  per  l’ammissione  agli  asili  nido  comunali  e  privati  accreditati  per  l’anno  nidi
2021/2022”;

Richiamato l’art. 14 (“Ammissione ai Nidi di Infanzia”) del citato Regolamento comunale, che, al comma 5,
stabilisce  che  “La  domanda  di  iscrizione  potrà  farsi  in  due  finestre  temporali  al  fine  di  consentire
l’aggiornamento della graduatoria unica e precisamente dal 2 gennaio al 28 febbraio e dal 1° giugno al 10
luglio di ogni anno. Le graduatorie aggiornate saranno pubblicate rispettivamente entro il 31 marzo per la
prima finestra  e  entro  il  31  luglio  nel  caso  della  seconda  finestra.  La  graduatoria  è  resa  pubblica  con
affissione degli elenchi presso il Comune e presso la sede dei Nidi accreditati e convenzionati”;

Considerato:

 che nel  corso del  corrente a.e.  2021/2022 è stata esaurita la graduatoria comunale,  a suo tempo
approvata con le citate successive determinazioni dirigenziali per gli inserimenti dall’avvio anno nidi
2021/22 del 1º settembre 2021;

 che, tenuto conto di tutti gli scorrimenti fin qui avvenuti e, da ultimo, del delinearsi della cessazione
dello  stato  di  emergenza  (31.3.2022)  e  dell’alleggerimento  delle  misure  tese  a  contenere  il



3DSG N° 00904/2022 del 31/03/2022

diffondersi  della pandemia da COVID-19,  è emersa una maggiore disponibilità di  posti  nei  nidi
comunali;

 che, a seguito della determinazione dirigenziale di questo Settore DetSet n. 250/2022 del 17.03.2022
– RCG n. 768/2022 del 17.03.2022, ad oggetto “Art. 14 del vigente Regolamento Comunale Servizi
per l’Infanzia. Apertura finestra temporale per ammissione al nido comunale di Via Gramsci a.e.
2021/2022.  Determinazioni”  e  successivo  Avviso  prot.  n.  0025486/2022  del  17  marzo  2022,
entrambi pubblicati in pari data nella sezione “Avvisi” del sito dell’Ente, sono stati aperti i termini
per la presentazione delle domande di ammissione all’asilo nido di Via Gramsci per l’a.e. 2021/2022
a far data da aprile p.v., onde pervenire alla formulazione della graduatoria in relazione ai posti resisi
disponibili;

 che le famiglie interessate all’ammissione presso il nido comunale di Via Gramsci hanno presentato
istanza secondo quanto stabilito dalla  DetSet n. 250/2022 del 17.03.2022 – RCG n. 768/2022 del
17.03.2022 e dal relativo Avviso prot. n. 0025486/2022 del 17 marzo 2022;

 che, al momento della consegna delle domande all’Ufficio URP, ovvero per le domande ricevute a
mezzo pec a  cura  dell’Ufficio Nidi,  è  stato assegnato un numero identificativo univoco (codice
privacy) per ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali degli interessati (richiedenti, nuclei
familiari  e  minori)  ivi  contenuti,  finalizzato  ad  associare  le  istanze  alle  relative  pratiche  nella
successiva istruttoria; 

Richiamata, ad ogni e qualunque effetto, la deliberazione di G.C. n. 49 del 09.03.2022, ad oggetto “Tariffe
per i servizi a domanda individuale Servizio Politiche Sociali. Anno 2022”, con cui sono state, tra l’altro,
determinate le rette di frequenza dei nidi d’infanzia (strutture comunali destinate ad asili nido e strutture
private  accreditate  e  convenzionate),  a  valere  dal  1°  gennaio  2022,  distinguendo  tra  una  tariffa  per  la
frequenza del nido fino a 6 ore giornaliere (part-time) ed una tariffa per la frequenza del nido superiore a 6
ore giornaliere e fino a 8 ore o al maggior orario di apertura giornaliera del nido frequentato (full-time);

Tenuto conto:
 che sono pervenute n. 26 domande di ammissione all’asilo nido di  Via Gramsci,  tutte relative a

nuclei residenti a Matera;

 che,  per la  domanda identificata dal  codice privacy n.  0009/2022,  l’ammissione non può essere
consentita prima del compimento di 3 mesi del minore, ossia non prima del 15/05/2022 (art. 14 del
Regolamento comunale), se ed in quanto risultino ancora posti disponibili a tale data;

 che,  per la  domanda identificata dal  codice privacy n.  0011/2022,  l’ammissione non può essere
consentita prima del compimento di 3 mesi del minore, ossia non prima del 13/04/2022 (art. 14 del
Regolamento comunale), se ed in quanto risultino ancora posti disponibili a tale data;

 che,  per la  domanda identificata dal  codice privacy n.  0023/2022,  l’ammissione non può essere
consentita prima del compimento di 3 mesi del minore, ossia non prima del 06/06/2022 (art. 14 del
Regolamento comunale), se ed in quanto risultino ancora posti disponibili a tale data;

 che, pertanto, per le predette domande identificate con i codici privacy nn. 0009/2022, 0011/2022 e
0023/2022, stante la non ammissibilità al nido dei minori prima di una certa data (rispettivamente
non prima del  15/05/2022,  non prima del  13/04/2022,  non prima del  06/06/2022)  potrebbe non
risultare più disponibilità di  posto alle date del  possibile inserimento dei  minori  nel  nido,  ove i
richiedenti, anche successivi in graduatoria, accettino l’inserimento dei loro minori prima delle date
suddette;

 che, ai fini dell’ammissione al servizio di cui trattasi, l’ufficio ha predisposto la prevista graduatoria,
tenendo  conto  dei  criteri  prioritari  di  ammissione  di  cui  all’art.15  del  vigente  richiamato
Regolamento, così come ivi evidenziati attraverso le Categorie esplicitate nella “legenda” riportata in



4DSG N° 00904/2022 del 31/03/2022

coda  alla  graduatoria  medesima,  a  loro  volta  distinte  in  base  al  numero  di  figli  componenti  la
famiglia;

 che, nell’ambito della medesima “Categoria”,  in ossequio alla previsione di cui all’art. 15, comma 3
del richiamato Regolamento (“A parità di diritti, farà fede la data di presentazione della scheda-
domanda  di  ammissione  a  Nido”),  le  domande  sono  state  ordinate  in  base  ai  giorni  di
consegna/presentazione,  indi,  tra quelle presentate nello stesso giorno ed appartenenti  alla stessa
categoria,  al  fine  di  individuare  l’ordine di  collocazione  in  graduatoria  delle  domande,  secondo
l’ordine  risultante  dagli  appositi  sorteggi  tra  i  codici  privacy  abbinati  alle  medesime  all’uopo
effettuati dall’ufficio;

 che, tra l’altro, nella richiamata determinazione dirigenziale  DetSet n. 250/2022 del 17.03.2022 –
RCG n. 768/2022 del 17.03.2022, si  è previsto che, approvata la graduatoria, l’ufficio contatterà
direttamente i genitori dei minori secondo l’ordine di collocazione nella predetta graduatoria, salva
la precisazione fatta relativamente agli inserimenti possibili solo da certe date per i minori di cui alle
domande identificate con i codici privacy nn. 0009/2022, 0011/2022 e 0023/2022;

 che  resta  fermo  che  potrà  in  ogni  caso  tenersi  conto,  ove  necessario  ai  fini  di  una  congrua  
composizione delle sezioni (lattanti, semidivezzi, divezzi), dell’età dei bimbi;

 che,  anche  conseguentemente  a  tali  ultime  precisazioni,  resta  fermo che  la  non  accettazione  di
inserimento  del  bimbo,  equivarrà  a  rinuncia  all’iscrizione,  con  conseguente  scorrimento  della
graduatoria;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. La  suestesa  premessa  è  qui  richiamata  ad  ogni  effetto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2. dare atto che, ai fini dell’ammissione al nido comunale di Via Gramsci, l’ufficio ha predisposto la
prevista graduatoria, tenendo conto dei criteri prioritari di ammissione di cui all’art.15 del vigente
richiamato Regolamento, così come ivi evidenziati attraverso le Categorie esplicitate nella “legenda”
riportata  in  coda  alla  graduatoria  medesima,  a  loro  volta  distinte  in  base  al  numero  di  figli
componenti la famiglia;

3. dare,  altresì,  atto  che,  nell’ambito  della  medesima Categoria,  in  ossequio  alla  previsione  di  cui
all’art.  15,  comma  3  del  richiamato  Regolamento  (“A  parità  di  diritti,  farà  fede  la  data  di
presentazione della scheda-domanda di ammissione a Nido”), le domande sono state ordinate in base
ai giorni di consegna/presentazione, indi, tra quelle presentate nello stesso giorno ed appartenenti
alla  stessa  categoria,  è  stato  individuato  l’ordine  di  collocazione  in  graduatoria  delle  domande,
secondo  l’ordine  risultante  dagli  appositi  sorteggi  tra  i  codici  privacy  abbinati  alle  medesime
all’uopo effettuati dall’ufficio;

4. approvare la graduatoria dei richiedenti il servizio di Asilo Nido nel nido comunale di Via Gramsci,
ai fini delle nuove iscrizioni per l’anno educativo 2021/2022, che, allegata al presente atto, ne forma
parte integrante, formale e sostanziale;

5. precisare, relativamente alle domande identificate con i codici privacy nn. 0009/2022, 0011/2022 e
0023/2022  che,  stante  la  non  ammissibilità  al  nido  dei  minori  prima  di  una  certa  data
(rispettivamente non prima del 15/05/2022, non prima del 13/04/2022, non prima del 06/06/2022)
potrebbe non risultare più disponibilità di posto alle date del possibile inserimento dei minori nel



5DSG N° 00904/2022 del 31/03/2022

nido, ove i richiedenti, anche successivi in graduatoria, accettino l’inserimento dei loro minori prima
delle date suddette;

6. dare atto che, come indicato nella richiamata determinazione dirigenziale di questo Settore DetSet n.
250/2022  del  17.03.2022  –  RCG n.  768/2022  del  17.03.2022,  ad  oggetto  “Art.  14  del  vigente
Regolamento Comunale Servizi per l’Infanzia. Apertura finestra temporale per ammissione al nido
comunale  di  Via  Gramsci  a.e.  2021/2022.  Determinazioni”  e  successivo  Avviso  prot.  n.
0025486/2022  del  17  marzo  2022  è  stabilito  che,  approvata  la  graduatoria,  l’ufficio  contatterà
direttamente i genitori dei minori secondo l’ordine di collocazione nella predetta graduatoria, salva
la precisazione fatta al superiore punto 5. relativamente agli inserimenti possibili solo da certe date
per  i  minori  di  cui  alle  domande  identificate  con i  codici  privacy  nn.  0009/2022,  0011/2022 e
0023/2022;

7. precisare che resta fermo che potrà in ogni caso tenersi conto, ove necessario ai fini di una congrua
composizione delle sezioni (lattanti, semidivezzi, divezzi), dell’età dei bimbi;

8. dare  atto  che,  anche  conseguentemente  alle  precisazioni  di  cui  ai  punti  precedenti,  la  non
accettazione  di  inserimento  del  bimbo  presso  il  nido,  equivarrà  a  rinuncia  all’iscrizione,  con
conseguente scorrimento della graduatoria;

9. dare pubblicità alla suddetta graduatoria mediante pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito
internet del Comune di Matera, nella sezione “Avvisi”, con valore di notifica ai richiedenti interessati
ivi identificati attraverso i codici privacy abbinati alle rispettive domande;

10. trasmettere copia della graduatoria, eventualmente corretta,  ove dovesse occorrere, al  gestore del
nido comunale di Via Gramsci, che dovrà provvedere ad affiggerla presso la sede del rispettivo asilo
nido.

La  sottoscritta  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  alla  Famiglia,  al  Cittadino,  dichiara
l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi,  allo  stato attuale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge 241/90  in
relazione  al  presente  procedimento  e  della  misura  M03  del  Piano  triennale  della  prevenzione  della
corruzione e trasparenza. 

IL DIRIGENTE
D.ssa Giulia MANCINO

Firmato da
Giulia Mancino

31/03/2022 17:56:37



6DSG N° 00904/2022 del 31/03/2022

N. Codice Privacy Domanda Data arrivo domanda Categoria n. figli NOTE

1 0004/2022 18/03/2022 B 2

2 0012/2022 21/03/2022 C 3

3 0014/2022 22/03/2022 C 3

4 0015/2022 21/03/2022 C 2

5 0001/2022 17/03/2022 C 1

6 0002/2022 18/03/2022 C 1

7 0019/2022 22/03/2022 C 1

8 0018/2022 22/03/2022 C 1

9 0026/2022 24/03/2022 C 1

10 0022/2022 24/03/2022 C 1

11 0021/2022 23/03/2022 D 1

12 0008/2022 18/03/2022 I 5

13 0009/2022 18/03/2022 I 5

l'ammissione al nido non 
può essere consentita prima 
del compimento di 3 mesi 
del minore, ossia non prima 
del 15/05/2022 (art. 14 del 
Regolamento comunale), se 
ed in quanto risultino ancora 
posti disponibili a tale data.

14 0003/2022 18/03/2022 I 3

15 0017/2022 22/03/2022 I 3

16 0020/2022 23/03/2022 I 3

17 0007/2022 18/03/2022 I 2

18 0016/2022 22/03/2022 I 2

19 0024/2022 28/03/2022 I 2

20 0023/2022 28/03/2022 I 2

l'ammissione al nido non 
può essere consentita prima 
del compimento di 3 mesi 
del minore, ossia non prima 
del 06/06/2022 (art. 14 del 
Regolamento comunale), se 
ed in quanto risultino ancora 
posti disponibili a tale data.

21 0006/2022 18/03/2022 I 1

22 0010/2022 18/03/2022 I 1

23 0005/2022 18/03/2022 I 1

24 0013/2022 21/03/2022 I 1

25 0011/2022 21/03/2022 I 1

l'ammissione al nido non 
può essere consentita prima 
del compimento di 3 mesi 
del minore, ossia non prima 
del 13/04/2022 (art. 14 del 
Regolamento comunale), se 
ed in quanto risultino ancora 
posti disponibili a tale data.

26 00025/2022 23/03/2022 I 1

Legenda

A

B

C

D

E

F

G

I

*

**

Bambini con un solo genitore occupato o entrambi i genitori non occupati;

Il numero a fianco di ogni lettera indica il numero dei figli.

il simbolo indica la domanda incompleta

non residente nel Comune di Matera - Art.14, comma 2, del Regolamento Comunale Servizi per l'Infanzia

  COMUNE DI MATERA - UFFICIO SERVIZI SOCIALI
graduatoria asilo nido Via Gramsci - finestra temporale marzo 2022

Famiglie in condizioni di disagio seguite dai Servizi sociali;

Bambini con un genitore gravemente invalido;

Bambini con un solo genitore impegnato in attività di studio;

Bambini con entrambi i genitori impegnati in attività di studio;

Bambini con minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali;

Nuclei monogenitoriali il cui genitore è occupato al lavoro;

Genitori entrambi occupati al lavoro; 




